
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/7

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss.

mm.ii.;

VISTA

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma

9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Delib.G.R. n. 43

/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il Dott. Mario Bandel non si trova

in situazione di conflitto di interessi in relazione alla procedura in oggetto;

DATO ATTO

che ai sensi del succitato articolo, il Dott. Mario Bandel ha assunto le funzioni di

Direttore del Servizio Organizzazione;

DATO ATTO

l’art. 30, comma 4 della L.R. n. 31/1998 il quale stabilisce che in caso di vacanza le

funzioni di direttore di servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità

nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii concernente la disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. concernente le competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii e relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Missione 1– Programma 10, cap. SC01.0209 – Formazione. Affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del Servizio di formazione e

aggiornamento in materia di Codice degli appalti per circa 500 dipendenti della RAS.

Impegno di € 119.000,00 (euro centodiciannovemila/00) in favore di Mediaconsult srl.

CIG 9788230EE9 CUP E73E23000180002. Missione 1 Programma 3, cap. SC09.

0670 - Imposta di bollo. Impegno di € 2,00 (euro due/00).

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione
02-02-02 - Servizio Organizzazione
ID Provvedimento: 430936



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/7

la L. 11 settembre 2020, n. 120 riguardante la “Conversione in legge, con

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

VISTA

il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPC) per

il triennio 2023-2025, adottato con D.G.R. n. 12/04 del 30/03/2023;

RICHIAMATO

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;VISTO

che il Servizio Organizzazione della Direzione generale del Personale e riforma della

Regione (di seguito anche Stazione Appaltante), al fine di rafforzare le competenze

del personale dell'Amministrazione, deve procedere all’acquisizione di un servizio di

formazione e aggiornamento in materia di Codice degli appalti per circa 500

dipendenti;

DATO ATTO

il Piano della Formazione del personale Annualità 2023/2025 approvato con Delibera

G.R. n. 12/04 del 30.03.2023;

VISTO

l’art. 6 della L.R. 31/1998 e l’art. 57 del CCRL;RICHIAMATI

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n.

97;

VISTO

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2 - Bilancio di previsione 2023-2025; VISTA

la L.R. 1 febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità per l'anno 2023;VISTA

l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi

contabili” (adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011);

VISTO

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009,

n. 42” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/7

che questo Servizio in data 21.04.2023 ha avviato la Richiesta di Offerta n. rfq_41190

per il Servizio di formazione e aggiornamento in materia di Codice degli appalti per9 

circa 500 dipendenti della RAS con il fornitore Mediaconsult srl, con sede legale in via

ATTESO

per quanto suddetto di procedere mediante una trattativa diretta su SardegnaCAT;RITENUTO

nella proposta tecnico-economica pervenuta dalla ditta Mediaconsult srl dei connotati

di maggiore efficacia e congruità, nonché un maggiore grado di dettaglio dei contenuti

rispetto alle esigenze tecniche e organizzative della Stazione Appaltante;

RAVVISATI

che il Servizio Organizzazione ha proceduto a svolgere un'indagine di mercato

presso n. 3 fornitori qualificati che si propongono come punto di riferimento

nell'ambito di interesse, e per la precisione: Maggioli S.p.A.; Promo PA Fondazione;

Mediaconsult srl, le cui risultanze, seppure non materialmente allegate alla presente

determinazione, sono depositate agli atti del procedimento;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016, l’appalto non è stato suddiviso in lotti al

fine di garantire l’organizzazione e la gestione omogenea e unitaria del servizio

richiesto;

DATO ATTO

che sono assegnate al Dott. Carlo Serra, funzionario Coordinatore del Settore

Organizzazione e formazione le funzioni di RUP nel procedimento in oggetto;

DATO ATTO

le Linee guida ANAC n. 3 in materia di "Nomina, ruolo e compiti del responsabile

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni";

RICHIAMATE

le Linee Guida ANAC n. 4 in materia di "Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini di mercato

e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

RICHIAMATE

la L. 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTA

altresì, il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitale, convertito in Legge con modificazioni in data 11 settembre 2020,

n. 120 e successivamente modificato con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto

Semplificazioni – bis in vigore dal 01.06.2021);

RICHIAMATO

semplificazione e l’innovazione digitali» (decreto Semplificazioni)”;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/7

la copertura finanziaria sul Capitolo SC01.0209, CDR 00.02.02.02, Missione 1,

Programma 10, PCF U.1.03.02.04.999 del Bilancio di previsione per l’esercizio

finanziario 2023;

ACCERTATA

il CIG 9788230EE9 e il CUP E73E23000180002 che, seppur non materialmente

allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale e si trovano agli atti

del procedimento;

ACQUISITI

con esito positivo da parte di questo Servizio la documentazione amministrativa

presentata dal fornitore Mediaconsult srl;

ESAMINATA

che entro la data di scadenza prevista il fornitore invitato ha presentato tramite la

piattaforma la documentazione richiesta insieme con il preventivo di spesa, dal quale

si evince che la spesa complessiva per un servizio di formazione e aggiornamento in

materia di Codice degli appalti per circa 500 dipendenti della RAS (IVA esente ex art.

10 DPR 633/72 e ss.mm.ii.) è di Euro 119.000,00  (euro centodiciannovemila/00), e

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO

che come termine di presentazione dell’offerta, relativamente al servizio in oggetto,

erano indicate le ore 23:00 del 27.04.2023 e la stessa doveva essere composta dalla

seguente documentazione:

- Copia della RDO sottoscritta digitalmente;

- Dichiarazione sostitutiva di istanza di partecipazione (allegato A), resa ai sensi del D.

P.R. n 445/2000;

- DGUE;

-Patto di integrità;

-Offerta economica;

CONSIDERATO

che il principio di rotazione degli affidamenti, così come stabilito dalle Linee Guida

ANAC n. 4 del 26.10.2016 al par. 3.6, viene rispettato in quanto l’affidamento

immediatamente precedente a quello di cui al presente procedimento, per la fornitura

di servizi di formazione, è stato affidato a contraente differente;

CONSIDERATO

Palmitessa 40, 76121 Barletta (BT)- Codice Fiscale e P.Iva 07189200723, e iscritto

alla RdO rfq_411909 come dettagliatamente riportato nel riepilogo della trattativa

elaborato dalla piattaforma, che si allega al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/7

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, così

come modificato dal Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti

per la semplificazione e l'innovazione digitale, convertito in legge con modificazioni in

data 11 settembre 2020 n. 120, il servizio di formazione e aggiornamento in materia

di Codice degli appalti per circa 500 dipendenti della RAS per un importo totale di €

119.000,00 = (IVA esente ex art. 10 DPR 633/72 e ss.mm.ii.), in favore del fornitore

Mediaconsult srl, con sede legale in via Palmitessa 40, 76121 Barletta (BT) - Codice

Fiscale e P.Iva 07189200723, Cod. Fornitore 55909;

ART.3

di approvare il contratto n. rep. 171  del 28.04.2023 che allegato al presente

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

ART.2

di approvare la Richiesta di Offerta n. rfq_411909  scaricata dal sistema

SardegnaCAT, che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante

e sostanziale;

ART.1

DETERMINA

la pubblicazione su Amministrazione Aperta del 28.04.2023;VISTA

di procedere all'affidamento, e al relativo impegno, del servizio di formazione e

aggiornamento in materia di Codice degli appalti per circa 500 dipendenti della RAS

in favore di Mediaconsult srl, con sede legale in via Palmitessa 40, 76121 Barletta

(BT)- Codice Fiscale e P.Iva 07189200723, cod. fornitore 55909;

RITENUTO

il contratto acquisito al rep. dell'Ente con n. 171 del 28.04.2023 e allegato alla

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO

la dichiarazione pervenuta in data 28.04.2023, con la quale il fornitore Mediaconsult

srl si impegna ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica

gli estremi identificativi del c/c bancario dedicato ai rapporti con questa

Amministrazione;

ACQUISITA

l’assenza di annotazioni a seguito delle verifiche in relazione alla comprova dei

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, effettuate tramite il

servizio ANAC “Casellario attestazioni”;

ACCERTATA

la regolarità del DURC n. 36669691 del 5 febbraio  2023  con scadenza 05

giugno 2023, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

ACCERTATA



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/7

di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione Generale dei Servizi

finanziari e all’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione ai

sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART.8

di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e dei suoi succitati allegati

nell’apposita sezione dedicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna, denominata “Bandi e gare”;

ART.7

che tutti i dati forniti dagli operatori economici saranno trattati secondo le nuove

disposizioni di legge del GDPR;

ART.6

di dare atto che il RUP e i dipendenti coinvolti nella procedura non incorrono in alcuna

delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del

personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016 e alla normativa

anticorruzione;

ART.5

Gli impegni per il servizio in menzione graveranno  sul Bilancio di previsione

triennaleper l’esercizio finanziario 2023 nel seguente modo:

- l'impegno della somma di Euro 119.000,00 = (centodiciannovemila/00) a valere su:

Capitolo SC01.0209, CDR 00.02.02.02, Missione 1, Programma 10, Co.Ge.

E212001500, PCF U.1.03.02.04.999;

-  l'impegno della somma di Euro 2,00 = (due/00) per l’imposta di bollo a valere su:

Capitolo SC09.0670, CDR 00.02.02.02 – Missione 01, Programma 03, Co.ge.

E219000200, PCF U.1.02.01.02.001;

ART.4

 



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG CUP

SC01.0209 00.02.02.02 28/04/2023 formazione e aggiornamento Codice appalti 119.000,00 MEDIACONSULT SRL U.1.03.02.04.999 9788230EE9 E73E23000180002

SC09.0670 00.02.02.02 28/04/2023 formazione e aggiornamento Codice appalti 2,00 MEDIACONSULT SRL U.1.02.01.02.001 9788230EE9 E73E23000180002

Riassunto dei dati finanziari

SC01.0209 SC09.0670 TOTALE

2023 119.000,00 2,00 119.002,00

TOTALE 119.000,00 2,00 119.002,00

Istruttore Pratica:

LAURA MAMIA


		2023-04-28T13:30:12+0200


		2023-04-28T13:30:53+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




